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Avviso pubblico rivolto agli Enti locali della Sardegna per la realizzazione di 

interventi di riqualificazione degli impianti sportivi  

FAQ al 19 settembre 2024 

Quesito 1. 

Con riferimento all’Avviso pubblico rivolto agli enti locali della Sardegna per la realizzazione di 

interventi di riqualificazione degli impianti sportivi, si chiede, in merito ai parametri e punteggi indicati 

nella tabella presente alla pagina 7 dell'avviso, ed in particolare al parametro "C1 Comuni che non 

hanno usufruito di alcun finanziamento regionale nell’ultimo triennio (2021-2022-2023)" della 

sezione "C) Tipologia di soggetto beneficiario (*)" cosa si intenda con precisione. Alcun 

finanziamento legato alle infrastrutture sportive? Oppure qualsiasi finanziamento regionale destinato 

a qualsiasi tipologia di intervento, anche non su strutture sportive? 

Quesito 2 

Si chiede in riferimento a quanto in oggetto, per la TIPOLOGIA DI SOGGETTO BENEFICIARIO il 

finanziamento regionale di cui si parla a cosa sia relativo? Tutti i finanziamenti regionali, o solo quelli 

relativi al tipo di intervento finanziabile con questo avviso? 

Quesito 3 

Nella tabella di cui all'art. 8 del bando in oggetto, vengono definiti i vari punteggi ai fini della selezione 

degli interventi da finanziare, tra cui quelli relativi alla sezione “C) Tipologia di soggetto beneficiario”. 

Per “finanziamento regionale”, si intende qualsiasi tipologia di finanziamento (per esempio: un 

finanziamento ricevuto nell'ambito del "Programma di interventi nella viabilità di interesse locale e 

regionale" di cui alla L.R. n. 1/2023) oppure finanziamenti regionali specifici ricevuti per interventi di 

riqualificazione di impianti sportivi? 

Quesito 4 

Comuni che non hanno usufruito di alcun finanziamento regionale nell’ultimo triennio (2021-2022-

2023): il finanziamento è relativo all'assessorato dello sport? 

Risposta 

Per quanto attiene il parametro C) Tipologia di soggetto beneficiario - “Comuni che non hanno 

usufruito di alcun finanziamento regionale" ci si riferisce esclusivamente ai finanziamenti regionali 

destinati all'impiantistica sportiva e gestiti dal Servizio Sport, spettacolo e cinema - Settore 

Impiantistica sportiva. Tali finanziamenti possono anche non essere stati utilizzati per l’impianto 

per cui si fa domanda. In generale per l’attribuzione del punteggio relativo a tale parametro si fa 

riferimento esclusivamente al fatto che un Comune abbia già beneficiato negli anni 2021-2024 di 
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finanziamenti per l’impiantistica sportiva. Relativamente all’annualità si farà riferimento all’anno della 

norma di finanziamento o, qualora questa abbia destinato fondi in diverse annualità, si farà 

riferimento alla Delibera della Giunta Regionale che ha assegnato le risorse e individuato i 

beneficiari. 

 

Quesito 5. 

Si vorrebbe presentare domanda per un complesso sportivo formato da due impianti adiacenti, il 

primo formato da: Campo da calcio con spalti e spogliatoi annessi e a poca distanza un campo 

polivalente in sintetico (calcio a 5, tennis, pallacanestro, pallamano), e come secondo impianto una 

palestra polifunzionale con spogliatoi annessi. La domanda è la seguente: del primo impianto 

(campo da calcio in terra battuta, spalti e spogliatoi), esiste un progetto cantierabile stilato nel 2017 

e mai attuato. È possibile inserire questo intervento cantierabile, relativo solo a una parte 

dell’impianto 1, all'interno di un progetto più ampio di intervento sul "COMPLESSO SPORTIVO" e 

ottenere la premialità del progetto cantierabile? oppure è conveniente partecipare al presente bando 

col vecchio progetto di cui sopra? e se del caso, il progetto risalente al 2017 è da aggiornare rispetto 

ai prezzi dell’ultimo prezzario regionale in vigore? 

Risposta 

Per progetto cantierabile si intende un progetto che ha un livello di progettazione esecutivo e tutte 

le autorizzazioni già acquisite per poter effettuare la gara o procedere all’affidamento. Qualora si 

intenda partecipare con un progetto più ampio, che interessa non solo l’impianto in questione ma ad 

esempio il complesso sportivo questo non può più essere considerato cantierabile, poiché dovranno 

essere acquisite le autorizzazioni necessarie alla realizzazione del nuovo progetto. Si precisa che 

un progetto datato (risalente al 2017), non aggiornato al nuovo prezzario, per poter essere 

considerato cantierabile, dovrà essere aggiornato, riapprovato dall’organo competente e dovrà 

essere verificato che possieda ancora tutte le autorizzazioni necessarie, ai sensi della normativa 

attualmente in vigore, per poter aver riconosciuto il punteggio relativo alla cantierabilità.  

 

Quesito 6. 

In caso di associazione di comuni, è possibile presentare istanza con progetto che interessa la 

valorizzazione di un centro sportivo ubicato in un solo comune? Qualora fosse possibile, se uno dei 

comuni associati risulta beneficiario di un finanziamento nell’anno 2023 che non interessa aree 
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sportive oggetto di riqualificazione con il presente bando, nella scheda di autovalutazione è corretto 

indicare “nessun finanziamento”, pertanto assegnare 25 punti? 

Risposta 

Qualora si partecipi con una associazione di Comuni questa parteciperà con un progetto che 

interviene su un impianto che ha una valenza sovracomunale. Per l’attribuzione del punteggio si 

dovrà fare riferimento al comune in cui ricade l’impianto sportivo. Il punteggio può essere attribuito 

solo nel caso in cui il Comune sul quale si intende intervenire con l’Avviso, non è stato beneficiario 

di finanziamenti per l’impiantistica sportiva dal 2021 al 2024, o qualora fosse stato beneficiario, il 

punteggio attribuibile dipenderà dall’anno di finanziamento.  

Si ricorda che la partecipazione al progetto in forma associata deve essere disposta con atto esplicito 

(redatto secondo quanto previsto dalla normativa vigente) e deve prevedere la compartecipazione 

alle spese del progetto (nel caso venisse prevista una quota di cofinanziamento) ed in ogni caso la 

compartecipazione alle spese di gestione dell’impianto da parte di tutti i Comuni aderenti. 

 

Quesito 7. 

In caso di progetto sovracomunale con capogruppo un comune che realizzerà un intervento diffuso 

per la pratica sportiva nei tre comuni, si chiede se sia possibile la partecipazione al bando con un 

progetto distribuito nei tre territori comunali. Qualora fosse possibile, nel caso uno dei comuni 

associati avesse già usufruito del finanziamento nel 2023 che interessa altra area sportiva, nella 

scheda di autovalutazione è corretto indicare “nessun finanziamento” quindi 25 punti? 

Risposta 

Non sono ammessi interventi diffusi ricadenti in diversi Comuni. Una aggregazione di comuni che 

intende partecipare all’avviso dovrà individuare un impianto nel quale realizzare l’intervento in forma 

associata. Si ricorda che la partecipazione al progetto in forma associata deve essere disposta con 

atto esplicito (redatto secondo quanto previsto dalla normativa vigente) e deve prevedere la 

compartecipazione alle spese del progetto (se viene prevista una quota di cofinanziamento) ed in 

ogni caso la compartecipazione alle spese di gestione dell’impianto da parte di tutti i Comuni 

aderenti. 

Se l’impianto/complesso è sovracomunale, in quanto serve più comuni, ai fini dell’attribuzione del 

punteggio relativo al parametro C) varrà la localizzazione (Comune) in cui ricade 

l’impianto/complesso sportivo oggetto della richiesta di finanziamento.  
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Se invece si intende intervenire su più impianti sportivi ricadenti in comuni diversi è necessario che 

ogni comune presenti un progetto e non potrà essere attribuito il punteggio relativo alla gestione 

associata. 

 

Quesito 8. 

In caso di progetto sovracomunale che contempla un intervento diffuso per la pratica sportiva nei tre 

comuni, i punteggi di autovalutazione relativi alle discipline sportive, qualora interessino un singolo 

comune, possono considerarsi per l’intera aggregazione? Ad esempio uno dei comuni ha una 

società sportiva che è stata promossa di categoria, è l’intera associazione a prendere il punteggio 

nelle schede di autovalutazione? 

Risposta 

Non sono ammessi interventi diffusi ricadenti in diversi Comuni. I punteggi dovranno riguardare 

l’impianto ed il Comune nel quale ricade l’intervento.  

 

Quesito 9. 

In riferimento al bando RAS, inerente contributi agli Enti locali per la riqualificazione degli impianti 

sportivi, si chiede come deve essere interpretata la griglia di valutazione rispetto ai punti che 

seguono: E - E2 - Impianto che ospita uno o più sodalizi sportivi con atleti diversamente abili. 

Considerato che soprattutto nelle piccole realtà le persone diversamente abili, che sono tesserate o 

comunque componenti di una società sportiva, in qualità di soci o dirigenti, difficilmente o cmq quasi 

mai sono atleti che praticano attività sportiva, anche se dilettantistica. Infatti, le persone 

diversamente abili vengono coinvolte in seno alle Società Polisportive per una finalità non tanto 

atletico-competitiva ma bensì più prettamente sociale. A fonte di quanto sopra, chiedo se le persone 

diversamente abili, anche se non strettamente atleti, che fanno parte a diverso titolo dei Sodalizi 

sportivi, debbano essere comunque positivamente valutati ai fini dell’attribuzione del relativo 

punteggio. 

Risposta 

Può essere attribuito il punteggio solo nel caso in cui i fruitori dell’impianto sportivo siano persone 

con qualche disabilità. Il comune deve poter dimostrare, con atti/comunicazioni/autorizzazioni che 

l’impianto è utilizzato da parte di persone con disabilità (disabilità fisiche o mentali, quali ad esempio 

difficoltà nella deambulazione, amputazioni, cecità, paralisi cerebrale o ritardi cognitivi) che 
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svolgono attività sportiva, anche di carattere riabilitativo o meramente sociale, all’interno 

dell’impianto/complesso per cui si fa richiesta di finanziamento.  

 

Quesito 10. 

Compartecipazione dell’Ente locale: è possibile partecipare al bando con una quota di finanziamento 

pari a zero? 

Risposta 

Ai fini della partecipazione all’Avviso non è obbligatoria la Compartecipazione dell’Ente locale. La 

stessa costituisce esclusivamente oggetto di premialità, come evidenzia la griglia di valutazione. 

 

Quesito 11. 

Squadre/atleti utilizzatori dell’impianto: è possibile richiedere il finanziamento per un area in cui sono 

presenti tre discipline sportive, ma i lavori riguardano una superficie di gioco in cui attualmente non 

ci sono società che ne usufruiscono? 

Risposta 

Si. Non è obbligatorio che l’area dell’impianto nella quale si intende intervenire sia attualmente 

utilizzata da una società sportiva.  

 

Quesito 12. 

Il Comune intende richiedere il finanziamento per un'area che comprende: 

- un campo da calcio 

- una palestra "pallone" polivalente (basket + pallavolo) 

- edificio in comune che ospita spogliatoi e servizi igienici. 

Gli interventi previsti riguardano il campo da calcio e l'edificio in comune. 

Ci confermate che ai sensi dell'avviso in oggetto l'importo massimo richiedibile è pari ad euro 

1.000.000? 

Risposta 

Da quanto descritto il progetto interviene in un complesso sportivo, in quanto costituito da uno o più 

impianti sportivi contigui aventi in comune infrastrutture e servizi; il complesso sportivo è costituito 
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da uno o più impianti sportivi e dalle rispettive aree di servizio annesse. L’importo di 1.000.000 di 

euro, destinato ai complessi sportivi, è motivato dal fatto che si debba intervenire su diverse 

infrastrutture. Pertanto nel caso specifico in cui si interviene su diverse infrastrutture afferenti lo 

stesso complesso (ad es. palestra e campo, oppure come nel caso specifico campo da calcio e 

l'edificio in comune) l'importo massimo richiedibile è pari ad € 1.000.000. 

 

Quesito 13 

Ai fini della determinazione del quadro economico dell'opera si chiede se l'eventuale 

cofinanziamento sia da sommare all’importo massimo del finanziamento concedibile per singolo 

intervento (art. 4 dell'avviso) o debba in esso essere ricompreso. 

Risposta 

Deve essere ricompreso in esso. 

 

Quesito 14 

Si chiede se le opere di recinzione e chiusura dell'impianto sportivo possano essere considerate tra 

le opere ammissibili. E se non lo fossero si chiede se possano essere realizzate con il 

cofinanziamento che l'Ente dichiara in sede di partecipazione. 

Risposta 

Le opere di recinzione e chiusura dell'impianto sportivo sono opere ammissibili.  

 

Quesito 15 

Si chiede di chiarire cosa si intende per "lotto funzionale" (art. 5 ultimo periodo dell'avviso). 

Risposta 

Per “lotto funzionale”, si intende uno specifico oggetto di appalto da aggiudicare anche con 

separata e autonoma procedura, ovvero parti di un lavoro o servizio generale la cui progettazione 

e realizzazione sia tale da assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla 

realizzazione delle altre parti (articolo 58 del D. Lgs. n. 36/2023) 
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Quesito 16 

Si chiede se il cofinanziamento sia un requisito di partecipazione o solo un criterio di attribuzione del 

punteggio. 

Risposta 

Ai fini della partecipazione all’Avviso non è obbligatoria la Compartecipazione dell’Ente locale. Si 

tratta di un criterio per l’attribuzione di un punteggio premiale. 

 

Quesito 17 

Il Comune è proprietario di stabili scolastici ed in particolare di strutture sportive che necessitano di 

interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza. In particolare l’impianto costituito da 

palestra scolastica, locali accessori, quali spogliatoi, servizi igienici ed i relativi depositi attrezzature. 

All'esterno è inoltre presente un campetto da pallacanestro/pallavolo. 

La palestra necessita di interventi di manutenzione straordinaria sia esternamente che internamente: 

messa in sicurezza cornicioni, adeguamento impianti di climatizzazione, adeguamento servizi 

igienici, adeguamento impianti elettrici e antincendio. Anche gli spazi esterni devono essere 

riqualificati al fine di un loro utilizzo in totale sicurezza. 

Si precisa che gli spazi sopra descritti vengono dati in concessione nelle ore extrascolastiche per 

attività sportive a diverse Associazioni al fine delle svolgimento delle attività sportive (karate, 

pallavolo). Con la presente si chiede pertanto, tenuto conto dell'importanza delle strutture per le 

Associazioni sportive, se è possibile presentare istanza per la richiesta di Finanziamento 

relativamente all'Avviso da Voi pubblicato. 

Quesito 18 

Con riferimento all'Avviso pubblico rivolto agli enti locali della Sardegna per la realizzazione di 

interventi di riqualificazione degli impianti sportivi, con la presente si rivolge il seguente quesito: è 

possibile candidare a finanziamento interventi di riqualificazione di impianti sportivi afferenti gli edifici 

scolastici di proprietà dell'Ente? Si vuole significare in questa sede che l’Ente dispone di un vasto 

patrimonio di edilizia scolastica dotato di impianti sportivi, che oltre ad essere a servizio dell'utenza 

scolastica, sono spesso richiesti in gestione a società esterne che servono un'utenza extrascolatica 

dell'intera area sovracomunale e in diversi casi non è possibile ottemperare alle richieste in virtù 

della carenza degli impianti in termini di ristrutturazione, adeguamento e servizi di supporto all'attività 

sportiva. 
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Risposta 

È possibile partecipare all’Avviso anche per le strutture sportive scolastiche  

 

Quesito 19 

Si richiede un chiarimento in merito alla modalità di calcolo della percentuale degli interventi di 

efficientamento energetico. Nel caso di sostituzione infissi la lavorazione consiste nella rimozione e 

conferimento a discarica dei vecchi infissi, adeguamento foro finestra, sostituzione davanzale, 

fornitura e posa in opera nuovi infissi e nuova tinteggiatura. Si richiede se, ai fini del calcolo della 

percentuale di efficientamento energetico, si debbano considerare tutte le lavorazioni 

precedentemente elencate o la sola fornitura e posa dei nuovi infissi. 

Risposta 

Ai fini del calcolo della percentuale relativa all’efficientamento energetico si possono considerare 

tutte le voci afferenti alla sostituzione infissi. 

 

Quesito 20 

Parametro D: Anni di utilizzo dell'impianto. Il complesso sportivo è usato a vario titolo da diverse 

associazioni che praticano diversi sport, di fatto non esiste una "squadra" (come indicato nella 

descrizione del parametro) ma è in ogni modo dimostrabile l'utilizzo degli impianti sportivi da dette 

associazioni per un periodo almeno decennale. Possiamo considerare un punteggio di 8 punti? 

Risposta 

SI 

 

Quesito 21 

Parametro E: Squadre/atleti utilizzatori dell'impianto. Cosa si intende per "sodalizi sportivi con atleti 

diversamente abili"? Alcune cooperative sociali da anni collaborano con la società polisportiva (che 

gestisce una delle strutture presenti nel complesso sportivo) organizzando diverse attività sportive 

con i ragazzi disabili in loro carico. In uno dei campi da gioco presenti si svolgono attività di agility 

dog con bambini disabili che hanno avuto importanti riconoscimenti anche a livello mondiale. 

Possiamo considerare un punteggio di 4 punti? 

Risposta 
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SI 

 

Quesito 22 

Parametro G: Partecipazione in forma associata. La Comunità Montana (ente locale "unico") è 

composta dall'associazione di 16 Comuni, vorremo sapere se possiamo considerare per detto 

parametro il punteggio di 10 punti. 

Risposta 

NO in quanto l’ente partecipante è la Comunità montana che è considerato un Ente locale. 

 

Quesito 23 

Nel caso di proposta progettuale riferita ad un complesso sportivo, come definito all'art. 2 del bando, 

si chiede di conoscere se, con riferimento al parametro di valutazione di cui al punto E2) della tabella 

prevista all'art.8, l'impianto che ospita sodalizi con atleti diversamente abili deve essere 

obbligatoriamente un impianto oggetto di intervento all'interno del complesso sportivo ovvero se sia 

sufficiente intervenire, ai fini dell'ottenimento del relativo punteggio, anche solo sulle aree di servizio 

annesse. 

Risposta 

I progetti che riguardano i complessi sportivi devono interessare più strutture dello stesso 

complesso. Nel caso di utilizzo delle infrastrutture sportive del complesso da parte di persone disabili 

può essere attribuito il punteggio. 

 

Quesito 24 

Tabella art. 8, Parametro Lettera F) dell'Avviso, quando si parla di investimento complessivo, si fa 

riferimento al totale del Quadro Economico oppure al totale dei Lavori al netto di IVA? 

Risposta 

All’importo dei lavori a base d’asta. 
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Quesito 25 

Con riferimento ai requisiti indicati nella sezione “A, sottosezione A1” (Progetto cantierabile – 

esecutivo con autorizzazioni o che non necessità di autorizzazioni), a pagina 5 del bando, si richiede 

se per progetto cantierabile si intende compreso di parere in linea tecnico- sportiva del CONI, per 

l’ottenimento dell’attestazione di rispondenza degli impianti sportivi in progetto alle norme di legge 

(in particolare il DM 18/03/1996 e ss.mm.ii. e leggi per l’abbattimento delle barriere architettoniche), 

ai regolamenti CONI (norme CONI) delle Federazioni Sportive Nazionali e Discipline Sportive 

Associate;  

Risposta 

SI 

 

Quesito 26 

Con riferimento ai requisiti indicati nella sezione “E” dell’elenco dei parametri (Squadre/atleti 

utilizzatori dell’impianti), a pagina 5 del bando, si richiede di precisare se i requisiti devono essere 

posseduti alla data di presentazione dell’istanza e riferiti ad un arco temporale predeterminato. 

Risposta 

I requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione dell’istanza. 


